

Minorowe nastroje w Madrycie

Radio madryckie komentując wyniki głosowania w Zgromadzeniu O...

Istotnie, wniosek ten został odrzucony. Ale radio Madryt przemilczało...

Otóż nie mieliśmy wiele nadziei, żeby Zgromadzenie — jak tego domagała się delegacja polska — zdecydowało...

Wyniki głosowania nie dały na siebie długo czekać. Spadły kursy papierów hiszpańskich...

Nie dziwnego, że taka nagła odmiana na dobrej wydawałoby się koniunktury...

Świadomość, że głosowanie za zniesieniem sankcji byłoby równoznaczne z aprobatą...

Przekór Intencjom Wielkiej Brytanii i USA

Dowodów, że utrzymanie sankcji dyplomatycznych przeciwko reżimowi Franco...

W końcu bież. miesiąca przybywa do Polski znakomity śpiewak muzuzyki z Ameryki Paul Robeson.

Paul Robeson przybywa do Polski

Paul Robeson w czasie swego pobytu w Polsce da szereg koncertów dla świata pracy.

Erskine Caldwell u J. Borejszy

W dniu 17 bm. znakomity pisarz amerykański Erskine Caldwell złożył wizytę sekretarzowi generalnemu...

Strajk robotników rolnych we Włoszech

RZYM, 18.5. (PAP). 18 bm. rozpoczęła w Lombardii i w Kampanii Rzymskiej strajk 700 tysięcy robotników rolnych.

Policja włoska strzela do strajkujących

RZYM, 18.5. PAP. W Molinelli (prowincja Bolonia) doszło 17 bm. do krwawych zająć, w czasie których policja zamordowała robotnicę rolną...

Gospodarka Europy Wschodniej rozwija się szybciej niż w krajach marshallowskich

GENEWA 18.5. PAP. W czasie obrad Europejskiej Komisji Gospodarczej delegat Stanów Zjednoczonych Porter...

Ofensywa Armii Ludowej w kierunku Kantonu

LONDYN, 18.5. (PAP) — Agencja Reutera donosi, że w ciągu środy trwały silne walki pod Szanghajem.

Wojna kuomintangowska budują w północnym Indochynie

Wojna kuomintangowska budują w północnym Indochynie. W północnej części prowincji Fukien oddziały armii ludowej zajęły bazę zaopatrzeniową Kuomintangu...

Komitet Obrony Eislera powstał w Anglii

Dalsze protesty przeciw bezprawiu władz brytyjskich

Z różnych krajów świata otrzymujemy dalsze wiadomości o protestach postępowej opinii publicznej w sprawie Gerharda Eislera...

STANY ZJEDNOCZONE

NOWY JORK, 18.5. (PAP). Nawet w kołach Departamentu Stanu ujawniają się wątpliwości czy amerykańsko-brytyjska umowa ekstradycyjna z roku 1870 da się rozciągnąć na sprawę Eislera...

POS. PRITT OBRONĄ EISLERA

Gerhard Eisler przebywa w więzieniu w Brixton, gdzie czeka na dalszą rozprawę, która ma odbyć się 24 maja przed sądem londyńskim.

Wielka Brytania

Do premiera Attlee i ministra spraw wewnętrznych Chuter Ede na pływają liczne protesty. M. in. 40 uczonych, inżynierów i doktorów...

DALSZE PROTESTY

Dalsze protesty z powodu bezprawnego zatrzymania Gerharda Eislera, przesiłali: Zarząd Główny Związku Transportowców, Polski Czerwony Krzyż...

Wiece w obronie pokoju w Londynie

LONDYN, 18.5. PAP. W ramach akcji w obronie pokoju zorganizowano w Londynie równocześnie pięć wieców, na których składali sprawozdania z obrad Światowego Kongresu...

Wiece w obronie pokoju w Londynie

Na wszystkich wiecach uchwalono wspólny manifest, który głosi: „Potwierdzamy gorące pragnienie ludu londyńskiego zachowania pokoju. My, naród brytyjski, odmawiamy na szego zezwolenia na przeskazywanie Wielkiej Brytanii w bazę dla agresji. Zgłaszamy nasze poparcie dla Światowego Kongresu Pokoju. Zdecydowani jesteśmy walczyć zwycięsko w obronie pokoju, walka ta bowiem jest równoznaczna z walką o życie. Wszyscy mówcy poruszyli również sprawę Eislera. W sprawie tej przyjęto jednogłośnie rezolucje treści następującej: Wyrażamy najgłębsze oburzenie z powodu dokonanej na podstawie oskarżeń politycznych aresztowania Gerharda Eislera, wielkiego bojownika, walczącego przeciw faszyzmowi. Apelujemy do ministra spraw wewnętrznych, aby w pełni wykorzystywał swą władzę w celu natychmiastowego uwolnienia Eislera i umożliwił mu dalszą podróż powrotną do jego rodzinnego kraju.

ONZ odrzuca porozumienie Bevin-Sforza

Sprawa kolonii włoskich nadal nierozstrzygnięta

FLUSHING MEADOWS, 18.5. PAP. Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych przystąpiło do głosowania nad rezolucją Komitetu Politycznego, akceptującą w zasadzie wszystkie punkty porozumienia Bevin-Sforza w sprawie kolonii włoskich.

OSWIADCZENIE DELEGATA POLSKI

„Miliony ludzi chcą wiedzieć, czy ONZ broni wolności czy niewolnictwa, rządów kolonialnych czy wyzolenia narodowego, pokoju wśród narodów czy też imperializmu i nowych zaborów” — oświadczył delegat polski Jan Drohojowski, rozpoczynając debatę generalną w sprawie byłych kolonii włoskich na plenarnej sesji Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych. Poseł Drohojowski podał ostrej krytykę porozumieniu zawartemu w Londynie między Bevinem i Sforzą, które nazwał ciemnym w plecy ONZ. Mówca stwierdza, że porozumienie Bevin — Sforza poddyktowane zostało przez Waszyngton, a celem tego porozumienia są: bazy strategiczne, surowce oraz mięso armatnie. Przypominając o niedawnych rozrachach ludności miejscowej w Libii, poseł Drohojowski stwierdził, że ludność arabska, świadoma swych celów narodowych, walczyć będzie o niepodległość kraju, stawiając opór mocarstwu kolonialnemu. W konkluzji delegat polski wezwał Zgromadzenie do odrzucenia rezolucji Komitetu Politycznego, która jest „parafrazą porozumienia Bevin — Sforza”.

Prof. prawa międzynarod. U. W. dr C. Berezowski o porwaniu G. Eislera

W związku z wypadkami, jakie miały miejsce w dniu 14 bm. na M/S „Batory” w porcie brytyjskim Southampton, profesor prawa międzynarodowego na Uniwersytecie Warszawskim, dr Cezary Berezowski, w rozmowie z przedstawicielem PAP oświadczył m. in.:

Prawo i orzecznictwo państw morskich różnie ujmują pojęcie praw nad statkami obcych na swych wodach lub w swych portach, przy czym kraje kontynentu europejskiego traktują kompetencje państwa flagi bardziej liberalnie od W. Brytanii. Praktyka pierwszej grupy państw datuje się od wyroku francuskiego Conseil d'Etat z r. 1806, który uznał, że władze wybrzeża mogą wkraczać jedynie w przypadkach, w których wydrzeżenie na obcym statku narusza porządek publiczny w porcie.

Natomiast rząd brytyjski w odpowiedzi na rozesłany w związku z konferencją haską z 1930 r., kwestionariusz, stwierdził system angielski w zakresie traktowania statków obcych w portach angielskich w sposób następujący: w sprawach karnych władze portowe nie mają kompetencji na obcym statku, chyba na skutek wezwania lub upoważnienia przedstawiciela państwa flagi, albo osoby, bezpośrednio zainteresowanej, albo też gdy może być naruszony spokój i porządek w porcie.

W ten sposób rząd brytyjski uznał wyraźnie nie uprawnienia obcych statków, które przyszanowane są przez prawo międzynarodowe w obcych portach. Innymi słowy władze portowe mogą z decyzji własnej wykonywać jurysdykcję na statku obcym tylko w razie zagrożenia lub naruszenia interesów państwa terytorialnego, zakończenia spokoju lub porządku w porcie. Trudno było by mówić o zagrożeniu lub naruszeniu tego porządku, jeżeliby przestępstwo popełniono na pełnym morzu i statek dopiero po tym wpływa do portu. Praktyka odmienna świadczyłaby o krępowaniu wolności żeglugi na morzach otwartych. Co więcej nie można twierdzić, by porządek państwa terytorialnego mógł być naruszony lub choćby zagrożony w przypadku, gdy do portu zawija statek, na którego pokładzie znajduje się pasażer, który popełnił przestępstwo w kraju załadunku, a statek odbył podróż przez pełne morze. Na tym stanowisku stoi również judykatura i praktyka krajów angielskich.

W świetle tych rozważań wypadki, jakie zregowały się 14 bm. w porcie brytyjskim Southampton i polegały na przysmusowaniu — wbrew stanowi składowi — ściganiu na ląd i pozbawieniu wolności cudzoziemskiego pasażera, Eislera, znajdującego się na obcym statku „Batory”, nie mogą być prawnie uzasadnione. Zatrzymanie nie popełnił żadnego czynu, który mógłby naruszyć porządek państwa terytorialnego, a choćby nawet zgrogodził temu porządkowi. Przyjmując nawet fakt popełnienia przestępstwa w Stanach Zjednoczonych, wystarczy uwzględnić praktykę amerykańską i orzecznictwo angielskie, by uznać, że z chwilą opuszczenia przez statek polski „Batory” wód terytorialnych amerykańskich, ustła kompetencja władz i prawa tego państwa. Na pełnym morzu Eisler podlegał jedynie prawu polskiemu, spod którego ochrony mógł wyjść z chwilą zawinięcia statku do portu angielskiego jedynie wówczas gdyby kapitan lub konsuł polski zwrócili się o pomoc do władz angielskich, albo gdyby Eisler popełnił przestępstwo na wodach brytyjskich.

Pisarze i dziennikarze polscy wyjechali z Leningradu

MOSKWA, 18.5. PAP. Delegacja dziennikarzy i pisarzy polskich po 3-dniowym pobycie w Leningradzie wyjechała do Moskwy.

Stronnictwo Pracy przed Kongresem ZZ

W dniu 14 bm. odbyła się w Warszawie konferencja delegatów Str. Pracy na Kongres Związków Zawodowych. W uchwalonej na konferencji rezolucji zebrani stwierdzają, że stoją na gruncie jedności ruchu zawodowego i jednolitości frontu politycznego całej klasy robotniczej.

TPPR o zamordowaniu Harabaha

Zarząd Główny Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej otrzymał od Indonezyjskich Przyjaciół Związku Radzieckiego komunikat prasowy o zamordowaniu, w Djokjardzie, przez żołnierzy holenderskich Ds F. Harabaha — przywódcy Indonezyjskiego, T. P. Z. R.

W związku z tym prezydium Zarz. Główn. P. P. R. wyraża swe najgłębsze oburzenie z powodu zamordowania przez agresorów holenderskich Ds F. Harabaha, jednego z założycieli i członka Towarzystwa Przyjaźni Indonezyjsko-Radzieckiej, Ds F. Harabaha — przywódcy duchownym chrześcijańskim co nie powstrzymało przed zbrodnią imperialistycznym agresorów holenderskich, występujących obłudnie pod hasłem „obrony religii”

W kilku wierszach

— Rada Narodowa Polaków w Francji w Gagnac les Mines (dep. Tarn) wydała odezwę solidaryzującą się z uchwałami Światowego Kongresu Obrońców Pokoju i potępiającą pakt atlantycki.

— W dodatkowych wyborach francuskich do rad miasteczka i we wsiach i małych miasteczkach, partia komunistyczna odniosła sukces.

— Prasa amerykańska wyraża poważne zamieszanie z powodu ustawicznego wzrostu bezrobocia w USA. Obok głęzi przemysłu, produkującego artykuły konsumcyjne, spada zatrudnienia notując również w coraz to większym zakresie w dziedzinach przemysłu, wytwarzającego dobra inwestycyjne.

— Związek profesorów i nauczycieli Aten i całej prowincji Attiki w liście do ministra oświaty zawiadamia o decyzji zbiorowego podania się do dymisji.

— 44 posłów do parlamentu brytyjskiego i kilkuset tysięcy wybitnych uczonych, pisarzy i działaczy politycznych różnych przekonań, podpisało wspólne pismo do ministra Bevena w którym domagają się poparcia pokojowych propozycji demokratycznego rządu greckiego.

— 3-ech członków francuskiego Ruchu Oporu skazanych zostało przez paryski trybunał wojskowy na kary 10, 7 i 5 lat więzienia. Skazani na pierny rozkaz swego dowódcy, wykonali wyrok śmierci na konfidencie gestapo i jego sekretarce.

— Z Bombaju donoszą o aresztowaniu sekretarza generalnego centrali hinduskiej związków zawodowych Manek Gandhi. Niedawno osadzony został w więzieniu jego poprzednik na tym stanowisku Dange.

— Strajkujący już od 2-ech tygodni w zakładach Forda robotnicy przemysłu samochodowego rozpoczęli 24-godzinne pikietowanie zakładów.

— Departament Stanu ponownie ograniczył swobodę ruchów korespondenta paryskiej „L'Humanite” Pierre Couradeau, który przybył na sesję ONZ.

Szkodnicy gospodarczy staną przed sądem we Wrocławiu

Dnia 20 bm. przed Sądem Okr. we Wrocławiu rozpoczął się rozprawa przeciwko S. Mierzejewskiemu, dyr. składu Centr. Żelaza i Stali, A. Piućkiemu — jego zastępcy, Z. Rowińskiemu, kier. sekcji handlowej oraz R. Siewkowi, Z. Cieluchowi, J. Nachmanowi, A. Świerczowi — przywódcy pośrednikom handlowym i J. Nicelowi — współwłaścicielowi fabryki wyrobów blanszanych pod firmą „J. Rychtel i S-ka” w Sosnowcu.

Akt oskarżenia w stosunku do trzech pierwszych oskarżonych pracowników Centrali zarzuca, iż działali we wzajemnym porozumieniu, przekraczali swą władzę i nie dopełniali swych obowiązków, działając na szkodę interesu publicznego. W szczególności oskarżeni wbrew wyraźnym zarządzeniom władzy nie wykonują terminowych dostaw wyrobów hutniczych dla odbiorców państwowych, dopuścili do bezwładnia załadunku w rzeczywistości 110 zamawiających przedsiębiorstw państwowych. Oskarżeni dostarczali natomiast w tym samym czasie wytwory hutnicze prywatnym pośrednikom i odbiorcom, pobierając od nich wzamian za to tępych na ogólną sumę około półtora miliona złotych.

Zarówno Mierzejewski jak Rowiński i Piućki do winy się przyznali, potwierdzając fakt trzymania się od nabywców prywatnych korzyści majątkowych w postaci „deplatu do rachunków”.

W stosunku do pozostałych, akt oskarżenia zarzuca, iż dążąc do nielegalnego wzbogacenia się pomagali w popełnieniu przestępstwa urzędniczym państwowym, wręczając im lapówki.

Rada Naczelna P. S. L.

W drugim dniu obrad Rady Naczelnej PSL referat pt. „Walka o odrodzenie PSL” wygłosił sekretarz Stronnictwa K. Banach. W referacie tym scharakteryzował on początkowo rewolucyjny okres ruchu ludowego, o-mówił błędy w działalności stronnictwa ludowych w okresie międzywojennym a następnie zajął się bardzo szczegółowo analizą postawy kierownictwa ruchu ludowego w okresie okupacji.

Dalszą część drugiego dnia obrad wypełniła dyskusja.

